Programa de Pós-Graduação em História – PPGH

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS - CCH

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO – UNIRIO

ATA DA COMISSÃO DE RECURSOS DA

TERCEIRA ETAPA

 DO PROCESSO SELETIVO DISCENTE 2024 PARA O DOUTORADO EM

HISTÓRIA DO PPGH – UNIRIO

Aos trinta dias do mês de outubro de dois mil e vinte e três reuniu-se a Comissão de

Recursos do Processo Seletivo Discente 2024 do Doutorado em História do Programa de

Pós-Graduação em História da UNIRIO, composta pelos docentes Márcia Regina

Romeiro Chuva, Mariana Aguiar Ferreira Muaze e Vanderlei Vazelesk Ribeiro, para

analisar os recursos impetrados pelos seguintes candidatos: D009, D002 e D0023.

DOUTORADO

D009 - INDEFERIDO
O projeto foi considerado não apto por falta de capacidade de orientação. A comissão de

recurso avaliou que o projeto é pertinente e apresenta autores teóricos que viabilizam sua

execução. No entanto, carece de explicitação mais detalhada das fontes a serem

utilizadas, bem como da sua metodologia.

D002 - INDEFERIDO
O projeto é confuso e não apresenta delimitação espaço-temporal e metodológica de

pesquisa, como é esperado para um doutorado. O candidato também pretende fazer uma

discussão sobre “desmodernas”, mas não explicita o que seja tal categoria. O quadro

teórico sobre “tempo e temporalidades” apresenta problemas de interpretação dos autores

usados (Hartog, Koselleck).

D023 - INDEFERIDO
O texto do recurso não provém nenhuma argumentação de cunho acadêmico para a sua

aprovação, sendo assim, rejeitado. Em termos gerais, o projeto se pauta em fontes

bastante utilizadas na historiografia, mas não apresenta novos caminhos nem

teóricos e nem metodológicos, para sua análise, conforme é esperado em um projeto

de doutoramento. O objetivo de pesquisar as relações entre religião e magia também é

muito amplo e falta consistência teórica e discussão historiográfica sobre como

investigá-lo.

Sem mais, a reunião foi encerrada, e eu, redigi esta Ata, que segue assinada pelos

membros da Comissão.

Márcia Regina Romeiro Chuva

 Programa de Pós-Graduação em História – PPGH

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS - CCH

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO – UNIRIO

Mariana Aguiar Ferreira Muaze

Vanderlei Vazelesk Ribeiro